1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 035/2018 - PPGE

EDITAL DE RESULTADO FINAL REFERENTE
AO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL DE
MESTRADO/PPGE, CAMPUS DE CASCAVEL,
PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2019

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

Mestrado/PPGE da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE –
Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o Edital nº 019/2018 – PPGE de 18 de julho de 2018, referente a

abertura de inscrições para a processo de seleção do Programa de Pós-Graduação em
Educação - nível de Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo de 2019;

considerando o Edital nº 034/2018 – PPGE de 24 de outubro de 2018,

referente a convocação para participar das entrevistas referente ao processo de
seleção ao Programa de Pós-graduação em Educação para ingresso no ano letivo de
2019 e,

considerando a reunião do Colegiado do Programa, realizada no dia 6 de

novembro de 2018, Ata nº 010/2018 – PPGE,

TORNA PÚBLICO:

1º O RESULTADO FINAL do processo de seleção de alunos regulares do
PPGE para o ano letivo de 2019.

2º. Ficam convocados para efetuar a matrícula, conforme o estabelecido no
Edital nº 019/2018 – PPGE de 18 de julho de 2018, os candidatos selecionados até
o limite das vagas por Linha de Pesquisa, conforme segue:

a) Linha de Pesquisa: Educação, Políticas Sociais e Estado: 12 vagas
b) Linha de Pesquisa: História da Educação: 13 vagas
c) Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e

de Aprendizagem: 8 vagas
Observação: ampliação de 1 (uma) vaga - credenciamento de docente.

2

 3º. O resultado final do processo seletivo dos candidatos a alunos
regulares/2019 do PPGE, por Linha de Pesquisa e por orientador dentro do limite das
vagas, é o que segue:

1.1. LINHA DE PESQUISA: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

a) Candidatos aprovados no limite das vagas (12 vagas):

NOME DO CANDIDATO ORIENTADOR(A)

1. ARCIELLI ROYER Adrian Alvarez Estrada

2. MARCIELI RIBEIRO DOS SANTOS Adrian Alvarez Estrada

3. JULIO CESAR BRAUN Francis Mary Guimarães Nogueira

4. NAYARA FIGUEIRA Francis Mary Guimarães Nogueira

5. PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA Ireni Marilene Zago Figueiredo

6. FABÍOLA ELIZABETE COSTA Ireni Marilene Zago Figueiredo

7. DHAIANE DE MORAES TEIXEIRA Isaura Monica Souza Zanardini

8. EMANUELLE ALINE IUNG TELES   Isaura Monica Souza Zanardini

9. LUCIANO EDISON DA SILVA Roberto Antonio Deitos

10. ANA PAULA RAIZEL MACEDO Roberto Antonio Deitos

11. DANIELE FRANCHINI DE LEMOS Valdecir Soligo

12. VERA LUCIA PANISSON MATUCHESKI Valdecir Soligo

b) Candidatos suplentes na linha:

ORIENTADOR(A) SUPLENTES

- Adrian Alvarez Estrada
- Francis Mary Guimarães Nogueira
- Ireni Marilene Zago Figueiredo
- Isaura Monica Souza Zanardini
- Roberto Antonio Deitos
- Valdecir Soligo

1º  KLEBER AUGUSTO MICHALICHEM

2º  VANESSA APARECIDA MALDONADO
SANTANA

3º  PAOLA ANDREZA ÁVILA SOARES

4º MARCUS PEREIRA ANDRADE

c) Não selecionados (em ordem alfabética):

NOME DO CANDIDATO

1. ANGELA JANETE AZEREDO

2. ELIS GIOVANE VASQUES ANGELI MOREIRA

3. FLÁVIO MARCANTE

4. GEOVANE RODRIGO DINARTE DA ANUNCIAÇÃO

5. GRACIELLA ROBERTA URNAU

3

6. JOÃO MATHEUS AUGUSTO TEIXEIRA

7. KAREN RENATA KISSYK

8. LINDARCI SIQUEIRA NUNES SANDRINO

9. MARIA GORETE TERLUK

10. RIZANE ANDREA KALSING PERETTI

11. ROSÂNGELA GALIOTTI DE FREITAS

12. VANESSA BARTZIK DE JESUS

13. VIVIANE FERREIRA DA LUZ

1.3 Linha de Pesquisa: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

a) Candidatos aprovados no limite das vagas (13 vagas):

NOME DO CANDIDATO

ORIENTADOR(A)

1. ALINNE MARTINS DE SOUZA Alexandre Fiuza

2. GEAN CARLOS ROYER Alexandre Fiuza

3. KLEITON LINHARES    Alexandre Fiuza

4. DIEGO PAIVA BAHLS Aparecida Favoreto

5. KARINA DOS SANTOS DE MOURA BUZIN Aparecida Favoreto

6. NAYARA ROTESKI José Luis Derisso

7. VANESSA SCHERER FERREIRA   José Luis Derisso

8. JANETE LIANE BOEHM LUTKE João Carlos da Silva

9. PATRÍCIA CRUZ DE ARAÚJO João Carlos da Silva

10.  PATRICIA FABIANE SCHNORENBERGER Lucia Terezinha Zanato Tureck

11.  SILVANE DOS SANTOS DE MOURA Lucia Terezinha Zanato Tureck

12.  INÉDIA ADRIANI BORTOLANZA Paulino José Orso

13.  VERIELI DELLA JUSTINA Paulino José Orso

b) Candidatos suplentes na linha, por orientador:

ORIENTADOR(A) SUPLENTES

Aparecida Favoreto GEISE KELLY ALVES DE MORAIS

José Luis Derisso JULIANA STEIN SILVEIRA

João Carlos da Silva CHEILA SOETHE TRAMONTIN

Lucia Terezinha Zanato Tureck  GUILHERME ALAN SCHMOELLER

Paulino José Orso  MARLI ESSER

4

c) Não selecionados (em ordem alfabética):

1. CELSO MACHADO

2. ELVIS PAULO SANTOS TRINDADE

3. HOSANA MATEUS DIAS

4. JOSIANE FRANCHIM MOREIRA BICALHO

5. MARCIA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE

1.2 Linha de Pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE
ENSINO E DE APRENDIZAGEM

a) Candidatos aprovados no limite das vagas (8 vagas):

NOME DO CANDIDATO ORIENTADOR (A)

1.   EUNICE RODRIGUES VALLE PARADA   Jane Peruzo Iacono

2. ANDRISE TEIXEIRA Maria Lídia Sica Szymanski

3. SANDRA MACANHÃO BIAVATTI       Maria Lídia Sica Szymanski

4. ELISANDRA CRISTINA DAL BOSCO Maria Ester Rodrigues

5. FRANCIELLI PEREIRA GOZZI FREIBERGER Maria Ester Rodrigues

6. ELIANE TEREZINHA GIACOMELLI Tania Maria Rechia Schroeder

7. MICHELI CAZAROLLI Tania Maria Rechia Schroeder

8. QUELI GHILARDI CANCIAN Vilmar Malacarne

b) Candidatos suplentes na linha, por orientador:

ORIENTADOR(A) SUPLENTES

Jane Peruzo Iacano ALEXANDRA REINER DE BAIRROS

Maria Lidia Sica Szymanski EDUARDO MENEGAIS MACIEL

Maria Ester Rodrigues DEBORA STELA PESAVENTO

Tania Maria Rechia Schroeder LECI COSTA DE CAMARGO

Vilmar Malacarne JULIA BAVARESCO

c) Não selecionados (em ordem alfabética):

NOME DO CANDIDATO

1. AKEBER EMMANUELLE FERREIRA DE QUADROS AZEVEDO

2. CAMILA KOYAMA FEITOZA (desclassificada - não compareceu à entrevista)

3. CEZAR LUIZ HILLESHEIM FILHO

4. CRISTIANE DE CARVALHO

5. CRISTIANO APARECIDO DA SILVA

5

6. DIRCE CORONADO PRESTES

7. HELEN JUNARA BALBINOTTI ZANGRANDE

8. HELOISA ILKIU DOS SANTOS

9. JONEMAR APARECIDA DA SILVEIRA BARBOSA

10. JOSIANE FLORENTINO DE OLIVEIRA LUPPI

11. JULIANE SIMONE KREMER

12. KALINE SKOTKI

13. KLEBER DE OLIVEIRA

14. NILCILENE APARECIDA DE OLIVEIRA

15. SALOMÃO LINDOSO DE SOUZA

16. SHEILA TATIANA FUZI DA SILVA

17. SILVANA BATISTA MOREIRA LOPES

18. TAÍS FERNANDA NEVES SOUZA

19. VICTOR FERREIRA RAGONI

2º. O Processo de Seleção, 4ª etapa, entrevista individual, de acordo com o
Edital nº 019/2018-PPGE, de 18 de julho de 2018, corresponde a uma etapa
independente, eliminatória e por Linha de Pesquisa, conforme especificado no item 9
do referido Edital. O resultado final, por Linha de Pesquisa, obedece ao estabelecido no
Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Educação – nível de Mestrado/PPGE, e ao estabelecido no Regimento Geral da
UNIOESTE, Resolução nº 028/2003-COU, que definem que o(a) candidato(a) é
considerado aprovado desde que tenha alcançado média igual ou superior a nota 70
(setenta), observando-se o limite de vagas por Linha de Pesquisa.

3º. Os candidatos convocados deverão comparecer junto à Secretaria de Pós-

Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, sala 12, 1º piso, bloco A – prédio
de salas de aula, no período de 25 a 26 de fevereiro de 2019, no horário das 8h30h às
11h30min e das 14h às 17h, para efetuar a matrícula, munidos da seguinte
documentação:

▪ Uma foto 3 x 4 recente.
▪ Duas cópias do diploma de graduação ou cópia do certificado de conclusão

do curso superior ou declaração (original ou uma cópia autenticada)
emitida pela Secretaria Acadêmica ou órgão competente, onde conste que
cumpriu todos os requisitos do curso de graduação e que está apto a colar
grau. No caso da apresentação do certificado de conclusão do curso e/ou
declaração de aptidão para colar grau, a(s) cópia(s) do diploma deverá(ão)
ser apresentada(s) até o final do curso.

▪ Uma cópia do histórico escolar de graduação.
▪ Duas cópias do RG, CPF, certidão de nascimento ou casamento.
▪ Uma cópia do certificado de reservista se for o caso.

4º. O aluno selecionado e aprovado como aluno regular, receberá na Secretaria

Acadêmica, no dia de entrega da documentação da matrícula, o endereço eletrônico e
senha para acessar o Sistema Gestor de Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE
(sistema stricto) para efetivar sua matrícula.

6

5º. Após a entrega da documentação descrita no item 3 deste edital e matrícula
na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, o
aluno deverá acessar o Sistema Gestor de Programas da UNIOESTE (stricto), no
período de 25 a 26 de fevereiro de 2019, para efetivar a inscrição em disciplinas.

6º. Se entre os candidatos aprovados dentro do limite das vagas estabelecido
por Linha de Pesquisa, houver caso(s) de não efetivação da matrícula, conforme itens
3 a 5, será emitido edital para preenchimento da(s) vaga(s) em aberto de acordo com a
lista de suplentes da Linha de Pesquisa, considerando o limite das vagas estabelecido.

7º. As disciplinas serão realizadas as quintas e sextas-feiras, manhã e tarde,

sendo que as aulas terão início no dia 12 de março de 2019, conforme Calendário
Acadêmico e cronograma de disciplinas a ser disponibilizado pelo Programa.

8º. Os candidatos convocados para efetuar matrícula deverão obrigatoriamente
comparecer a uma reunião com a Coordenação do Curso, que será realizada no dia 14
de março de 2019.

9º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE.

10º. Mais informações pelo e-mail:  ppgeunioestecascavel@gmail.com ou

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do
Programa), horário de atendimento: 8h30m às 11h30m e das 14h às 17h.

Cascavel, 8 de novembro de 2018.

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado/PPGE
UNIOESTE – campus de Cascavel

mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br